
TE_ 

Sopocaphi, avenida Sánchez Lima N° 2482. Teléfonos: 2424221 • 2410545 • 2422338. Faz: 2416710 

Sitio Web: www.00p.org.bo  

PaD11.082120._ _ _ . 	_ ____ _ Me,. 	 .3,Ai . i-  •.- -.  

20000 Servicios No Personales 1.171.938,00 

22110 Pasajea al Interior del Pais 29.095.50 

22210 Viáticos por Viajes al ¡menor del Pais 36.320.00 

23100 Alquiler de inmuebles 248.150.00 

23400 Otros Alquileres 143.934.00 

24110 Mantenitmo > Reparación de Inmuebles 33.258.00 

25500 Publicidad  328656.00 

25600 Servirlos de imprenta. Fotocopiado N' Fotográficos 355.524.50 

30000 Materiales y Suministros I 	568.062,00 - 

31110 Gastos Destinados al Pego de Reirigerios al Personal de las 

Instituciones Públicas 
42864,00 

39500 Joie* de Escritorio y Oficina 350 658.00 

39990 Otros Materiales y Suministro* 174 540.00 

70000 Transferencias i 	 - 	1.740.000,00 

79500 Transirn•netas a Organismos Inirrnacionales 1 740.000.00 

- 	:total - -1.740.000:00._ _ .1t740:000:00: 

Fuente: Convenio Intennstnucional y documentación de respaldo.  

Resolución TSE-RSP-ADM N° 010/2020 Pág. 1 de 3 

ÓRGANO ELECTORAL PLURINACIONAL 

BOLIVIA 

RESOLUCIÓN TSE-RSP-ADM No 410/2020 
La Paz, 23 de diciembre de 2020 

INSCRIPCIÓN DE DONACIÓN EXTERNA EN ESPECIE (PNUD) Y MODIFICACIÓN 
PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONAL PARA EQUIPAMIENTO TECNOLÓGICO 

DEL ÓRGANO ELECTORAL PLURINACIONAL 

I. 	ANTECEDENTES 

La solicitud de Inscripción de Donación Externa en especie a favor del Tribunal Supremo 

Electoral (TSE) por Bs6.893.838,91 (Seis Millones Ochocientos Noventa y Tres Mil 

Ochocientos Treinta y Ocho 91/100 Bolivianos), con Fuente de Financiamiento 80 —

Donación Externa, Organismo Financiador 357 — Programa de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo (PNUD), por la entrega de 1.574 equipos clasificados y detallados en el Informe 

DNA/SBS-AF N°117/2020 para el equipamiento tecnológico del OEP; y la solicitud de 

Modificación Presupuestaria Intrainstitucional en el presupuesto del Tribunal Supremo Electoral 

por Bs1.740.000.- (Un Millón Setecientos Cuarenta Mil 00/100 Bolivianos), con 

Fuente de Financiamiento 42 - Transferencias de Recursos Específicos, Organismo Financiador 

230 - Otros Recursos Específicos, destinada a la contribución del TSE al PNUD para el 

equipamiento tecnológico. 

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA - GESTION 2020  

Dirección Administrativa (DA): 01 TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL 

Fuente de Financiamiento: 80 DONACIÓN EXTERNA 

Organismo Financiador: 357 Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) 

(Expresado en Bolivianos)  

PARTIDA DE.  GASTO AV. 

40000 Activos Reales 6.893.838,91 

4 3110 Equipo de Oficina y Muebles 635,52 

43120 Equipo de Computación 6.841.596,07 

4 3 500 Equipo de Comunicación 33.6 13,38 

43700 Otra Maquinaria 1.. Equipo 17.993.94 

- 	TMAI généría 	 : 6.850.03801- 

Fuente: Informe Técnico DNA /SBS-AF N' 117/2020 y Memona de Cálculo 

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA • GESTION 2020  
Dirección Administrativa (DA): 01 TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL 

Fuentes de Financiamiento: 20 RECURSOS ESPECiFICOS / 02 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS ESPEC(FICOS 

Organismo Financiado,: 230 Otros Recursos Especifico, 

(Expresado en Bolivianos)  



OEP 
ÓRGANO ELECTORAL PLURINACIONAL 

60LIVIA 

II. FUNDAMENTACIÓN JURÍDICA 

El Convenio Interinstitucional de 6 de febrero de 2020 suscrito entre el Tribunal Supremo 

Electoral y el Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo, tiene por objeto el 
fortalecimiento de la institucionalidad del Órgano electoral, los procesos electorales en Bolivia 

en el año 2020 y la prevención de cualquier brote de violencia en tomo a los procesos 

electorales; asimismo, el 20 de abril de 2020 se suscribió el Acuerdo Aclaratorio 
Complementario al Convenio referido, para la asistencia técnica especializada, asesoramiento 

comunicacional y equipamiento tecnológico. 

Mediante Decreto Supremo N° 3607 que aprueba el Reglamento de Modificaciones 

Presupuestarias, establece en el artículo 16 par. I inc. a) que el presupuesto adicional de 

recursos y gastos por incorporación de donación externa serán modificaciones presupuestarias 
facultadas para aprobación mediante norma de cada entidad; asimismo la norma precitada en 
el articulo 18 par. I inc. d) indica que las modificaciones presupuestarias de recursos y saldos 

de donación interna y externa, serán registradas a través de formularios específicos en los 

Sistemas Oficiales de la Gestión Fiscal del Estado Plurinacional, por el Ministerio de Economía 

y Finanzas Públicas. 

La Resolución Suprema N° 225558 Normas Básicas del Sistema de Presupuesto de 1 de 

diciembre de 2005, bajo el principio de flexibilidad, establece en el artículo 28 que durante el 

ejercicio fiscal, podrán efectuarse cambios al presupuesto. 

Conforme al Informe DNEF-SP N° 694/2020 más anexo de 22 de diciembre de 2020 e Informe 
Jurídico D.N.J. N° 0441/2020 de 23 de diciembre de 2020 de la Dirección Nacional Jurídica, se 

establece la factibilidad de la InIcripción de Presupuesto de Donación Externa en especie, 
proveniente del PNUD a favor del TSE del Órgano Electora Plurinacional, así como la 
Modificación Presupuestaria Intrainstitucional en el presupuesto del Tribunal Supremo 
Electoral, de conformidad con las atribuciones establecidas en el artículo 30 num. 6 de la Ley 

018 del Órgano Electoral Plurinacional. 

POR TANTO, 

LA SALA PLENA DEL TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL, EN EJERCICIO DE SUS 

ATRIBUCIONES: 

RESUELVE: 

.rdp„. 

PRIMERO.- APROBAR la Inscripción de Donación Externa en especie a favor del TSE por 

Bs6.893.838,91 (Seis Millones Ochocientos Noventa y Tres Mil Ochocientos Treinta 

y Ocho 91/100 Bolivianos), con Fuente de Financiamiento 80 - Donación Externa, 

Organismo Financiador 357 - Programa de las NN.UU. para el Desarrollo (PNUD), para el 
equipamiento tecnológico del OEP, de acuerdo a la estructura programática detallada en el 
anexo, conforme al Informe Técnico DNEF-SP N° 694/2020 e Informe Jurídico D.N.J. N° 

0441/2020. 

SEGUNDO.- APROBAR la Modificación Presupuestaria Intrainstitucional en el presupuesto 

del TSE por Bs1.740.000.- (Un Millón Setecientos Cuarenta Mil 00/100 Bolivianos), 
Resolución TSE-RSP-ADM W 41012020 Pág. 2 de 3 

4 Sopocachi, avenida Sánchez Lima N° 2482. Teléfonos: 2424221 • 241054S • 2422338. Fax: 2416710 
Sitio Web: www.oep.org.bo  



ancy Bobean Salas 
VOCAL 

TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL 

OEP 
ÓRGANO ELECTORAL PLURINACIONAL 

BOLIVIA 

con Fuente de Financiamiento 42 - Transferencias de Recursos Específicos, Organismo 

Financiador 230 - Otros Recursos Específicos, destinada a la contribución del TSE al PNUD para 

el equipamiento tecnológico, de acuerdo a la estructura programática detallada en el anexo, 
conforme al Informe Técnico DNEF-SP N° 694/2020 e Informe Jurídico D.N.J. N° 0441/2020. 

TERCERO.- AUTORIZAR a la Dirección Nacional Económica Financiera del Tribunal Supremo 

Electoral, efectúe las gestiones y trámites pertinentes ante el Ministerio de Economía y Finanzas 
Públicas, para el registro, validación y aprobación de la Inscripción de recursos de Donación 
Externa en especie en el Sistema de Gestión Pública (SIGEP); así como el registro, validación 

y aprobación de la Modificación Presupuestaria Intrainstitucional, en el Sistema Integrado de 
Planificación (SIP) y Sistema de Gestión Pública (SIGEP). 

CUARTO.- INSTRUIR a la Dirección Nacional de Administración del Tribunal Supremo 

Electoral, realice las gestiones que correspondan, para incluir la inscripción de donación externa 
en especie, de equipos tecnológicos del PNUD a favor del TSE, en su Plan Operativo Anual 

2020. 
QUINTO.- En cumplimiento a lo dispuesto por la Ley No 1178 de 20 de julio de 1990 de 
Administración y Control Gubernamentales, la correcta determinación y ejecución de los 

recursos públicos es responsabilidad de la Unidad Solicitante. 

No firma el Vocal Francisco Vargas Camacho, por estar en uso de su vacación. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

Mana Angélica Ruiz Vaca Diez 
VICEPRESIDENTA 

TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL 

Salvador Romero Ballivian 
PRESIDENTE 

TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL 

osa o Bautista Canedo 
VOCAL 

TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL 

I 
\\ 	Oscar Abel Hassenteufel So 	 Daniel Atahuachi Chi ispe 

-VOCAL 	 VOCAL 
TRIBUNAL SUPREMO ELE ORAL 	 TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL 

Ya  chut 

 

Ante int 

amando 	aga Fernández 
SECRETARIOIDE CÁMARA 

RIBUNAL SUBREMO ELECTORAL 

Resolución TSE-RSP-ADM te 410/2020 Pág. 3 de 3 

Sopocachi, avenida Sánchez Lima N' 2482. Teléfonos: 2424221 • 2410545 • 2422331 Fax: 2416710 
Sitio Web: www.oep.org.bo  



1 

_ 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

